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K N O R R - B R E M S E  G R O U P  K E Y  I N D I C A T O R S   

 

    First Nine Months  Third Quarter 

    2023  2022  2023  2022 

Revenues  € million  5,856.2  5,198.0  1,938.8  1,792.0 

EBITDA  € million  879.8  767.4  303.9  278.4 

EBITDA margin  %  15.0  14.8  15.7  15.5 

Operating EBITDA margin  %  15.2  15.2  15.7  15.7 

EBIT  € million  622.0  543.1  222.7  199.9 

EBIT margin  %  10.6  10.4  11.5  11.2 

Operating EBIT margin  %  10.9  10.9  11.5  11.3 

Net income  € million  398.2  384.9  137.2  147.3 

Earnings per share (basic)  €  2.30  2.32  0,79  0,90 

           

Incoming orders  € million  6,216.1  5,916.8  1,980.2  1,879.2 

Order book (September 30)  € million  7,190.9  6,877.8  7,190.9  6,877.8 

           

Operating cash flow  € million  275.1  (31.3)  306.8  121.6 

Free cash flow  € million  64.9  (229.1)  230.1  37.5 

Cash conversion rate  %  16.3  (59.5)  167.8  25.5 

Capital expenditure (before IFRS 16 and acquisitions)  € million  222.1  226.4  82.7  85.5 

Capital expenditure as % of revenues  %  3.8  4.4  4.3  4.8 

R & D costs  € million  382.1  348.6  127.8  115.9 

R & D as % of revenues  %  6.5  6.7  6.6  6.5 

           

  
 
 

September 30, 

2023  

December 31, 

2022 
    

Total assets  € million  8,087.7  8,011.9     

Equity (incl. non-controlling interests)  € million  2,819.0  2,691.3     

Equity ratio  %  34.9  33.6     

ROCE (annualized)  %  17.5  16.8     

Net financial (debt)/cash  € million  1,061.9  726.7     

Net working capital  € million  1,581.9  1,126.5     

Employees (at reporting date incl. leased personnel)    33,025  31,599     

*Bills of exchange have also been included in the net working capital since 2023; the comparable figure as at December 31, 2022, would have been € 1,101.0 million. The ROCE would have been 

16.9%. 

 

F I R S T  N I N E  M O N T H S  O F  2 0 2 3  

 Order intake up € 299.3 million year over year at € 6,216.1 million thanks to a very significant recovery in demand in 

commercial vehicle business in all regions; order intake in the rail vehicle business up slightly year over year, especially 

in Europe 

 Positive order levels reflected in a new record order book of € 7,190.9 million, increased slightly by € 313 million year 

over year 

 Revenue of € 5,856.2 million up significantly year over year (13%) despite a challenging market environment, resulting 

from growth in OE as well as aftermarket business in both segments  

 Aftermarket revenue up 20% year over year; share of aftermarket revenue in total revenues rose from 37.1% to 39.5% 

across the Group 

 Profitability: operating EBIT of € 638.6 million up € 71 million with an operating EBIT margin (RoS) remaining stable at 

10.9% (previous year: 10.9%) 

 Free cash flow at € 64.9 million and up on the previous year (€ -229.1 million) mainly as a result of improved working 

capital efficiency  

 R & D ratio of 6.5% of revenues (previous year: 6.7%) resulting from continued and intensive investment in strategic 

and future-oriented projects for innovation and technology 

 Full-year EBIT and cash flow guidance for 2023 confirmed: 

 Revenue: € 7,500 million to € 7,800 million (2022: € 7,150 million) 

 Operating EBIT margin: 10.5% to 12.0% (2022: 11.1 %) 

 Free cash flow: € 350 million to € 550 million (2022: € 219 million) 
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B U S I N E S S  P E R F O R M A N C E  I N  T H E  F I R S T  N I N E  

M O N T H S  O F  2 0 2 3  

Order Intake Risen by € 299.3 million 

The order intake of the Knorr-Bremse Group as at the end of September 2023 had risen to € 6,216.1 million, up 

€ 299.3 million or 5.1% on the comparable period of the previous year. This development was based on strong demand 

in the global commercial vehicle market. In the rail vehicle segment, the overall order intake was slightly up on the com-

parable figure from the previous year due to growth in the European market.  

The positive order developments led to an order book of € 7,190.9 million at the end of September 2023, up by a slight 

amount of € 313.1 million on the corresponding level in the previous year (€ 6,877.8 million) to provide a solid basis for 

revenue development in the coming quarters. 

Positive Year-over-Year Revenue Development: +12.7% 

During the first nine months of the 2023 fiscal year, the Knorr-Bremse Group’s revenues rose by 12.7%, or € 658.2 million, 

to € 5,856.2 million. Significant growth in revenue was recorded in the rail vehicle business as well as the commercial 

vehicle business.  

In the Rail Vehicle Systems segment, the aftermarket business increased by a significant amount year over year while OE 

revenues were only able to increase by a slight amount. In Europe, OE business in the fields of high-speed trains as well 

as regional and commuter was on the decline, whereas growth was seen there in the fields of public transportation (metro 

and light-rail vehicles) as well as freight and locomotives. In North America, OE revenues fell primarily as a result of the 

shrinking freight business while aftermarket revenue was able to increase further from the previous year. In the Asia 

region, the market caused OE revenues to decline in the passenger and metro businesses, although this was partially 

offset by increases in the high-speed business. In the aftermarket business, on the other hand, all regions recorded growth. 

In the Rail Vehicle Systems segment, the share of aftermarket revenue in total revenues was 51.8% and up on the previous 

year (47.1%). In the Commercial Vehicle Systems segment, year-over-year growth was recorded in the OE as well as af-

termarket revenues. The aftermarket’s share in the total revenues of the Commercial Vehicle Systems division was 28.7% 

and likewise higher than the previous year (28.1%).  

For the Group as a whole, the share of aftermarket revenue in total revenues rose from 37.1% in the same period of the 

previous year to 39.5%. 

Robust Profitability and strong free cash flow despite Challenging Economic 

Environment: Operating EBIT Margin of 10.9%  

In the first nine months of 2023, operating EBIT of € 638.6 million was generated with an operating EBIT margin (RoS) of 

10.9% (previous year: 10.9%). The operating EBIT is € 71.0 million, or 12.5%, higher than the comparable period of the 

previous year, which is mainly the result of the continued consistent implementation of cost control measures and suc-

cessful price negotiations with customers. 

The operating EBITDA, at € 887.8 million, had also increased by € 95.9 million or 12.1%. The operating EBITDA margin was 

15.2% and therefore at the previous year’s level.  

The operating earnings measures (EBIT/EBITDA, absolute and relative to revenues) were adjusted from the presented 

earnings measures for positive, non-recurring effects in connection with the withdrawal from the Russian market of an 

amount of € 4.1 million (EBIT) and € 11.2 million (EBITDA), losses on disposal in North America of an amount of € 4.2 mil-

lion, expenditure in connection with further adjustments of the product portfolio in North America of an amount of 

€ 1.6 million, expenditure expected for voluntary non-warranty remedies in Asia of an amount of € 14.1 million, and sev-

erance pay in Asia of an amount of € 0.8 million, i.e., € 16.6 million (EBIT) and € 7.9 million (EBITDA) net.  
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C O N S O L I D A T E D  S T A T E M E N T  O F  I N C O M E  ( C O N D E N S E D )  

         

  First Nine Months  Third Quarter 

in € million  2023  2022  2023  2022 

Revenues  5,856.2  5,198.0  1,938.8  1,792.0 

Change in inventory of unfinished/finished products  26.5  105.9  9.1  43.6 

Own work capitalized  78.4  76.9  25.2  28.1 

Total operating performance  5,961.1  5,380.8  1,973.1  1,863.8 

Cost of materials  (3,012.1)  (2,822.6)  (998.2)  (983.1) 

Personnel expenses  (1,474.9)  (1,336.2)  (488.2)  (440.4) 

Other operating income and expenses  (594.2)  (454.7)  (182.8)  (161.8) 

EBITDA  879.8  767.4  303.9  278.4 

Depreciation, amortization, and impairment  (257.9)  (224.3)  (81.2)  (78.5) 

EBIT  622.0  543.1  222.7  199.9 

Financial result  (61.1)  (15.8)  (38.6)  (8.2) 

Income before taxes  560.8  527.3  184.1  191.7 

Taxes on income  (162.6)  (142.4)  (46.9)  (44.4) 

Net income  398.2  384.9  137.2  147.3 

Of which profit (loss) attributable to non-controlling interests  27.6  10.6  10.3  2.4 

 

The € 3,012.1 million cost of materials had risen by 6.7% year over year in the first nine months of 2023 (previous year: 

€ 2,822.6 million). The material cost ratio, at 51.4% of revenues, was 290 basis points below the prior-year level. This is a 

result of, among other things, the positive revenue development stemming in particular from increases in the prices 

charged to our customers. Personnel expenses rose by 10.4% to € 1,474.9 million (previous year: € 1,336.2 million). How-

ever, the personnel expenses ratio also fell by 50 basis points, from 25.7% to 25.2%, since the personnel expenses rose at 

a slower rate than revenue. The ratio arising from the sum of other operating income and expenses rose for reasons 

including a decline in foreign-currency income and increased order-related and personnel-related expenses, with a sig-

nificant increase of 140 basis points from -8.7% to -10.1% of revenue. Depreciation, amortization, and impairment 

amounted to 4.4% of revenue and were also slightly higher year over year (4.3%). The charges incurred from the financial 

result increased by € 45.3 million year over year to € 61.1 million, which results from, among other things, increased in-

terest expenses due to the generally higher interest rate levels and, as part of this, the interest expenses incurred in the 

first nine months of 2023 for the new € 700 million sustainability-linked bond issued in September 2022 in particular. 

Furthermore, losses from the deconsolidation of Group companies and the loss contribution from companies consoli-

dated using the equity method grew, too. Pre-tax income was 9.6% of revenue and, overall, down by a significant amount 

of 50 basis points from 10.1% in the same period of the previous year.  

The tax rate rose by 200 basis points to 29.0% from 27.0% in the first nine months of 2022, which – as at the end of 

September 2023 – led to a decline in the return on sales after taxes from 7.4% in the previous year to 6.8% for 2023. 
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F I N A N C I A L  S I T U A T I O N  

F R E E  C A S H  F L O W  

     

  First Nine Months 

in € million  2023  2022 

Net income (including minority interests)  398.2  384.9 

Depreciation, amortization, and impairment of intangible assets and property, plant, and equipment  257.9  224.3 

Additions to, reversals of, and discounting of provisions  87.0  37.9 

Non-cash changes in the measurement of derivatives  10.7  103.6 

Other non-cash expenses and income  (20.5)  24.9 

Income tax expense  162.6  142.4 

Income tax payments  (156.4)  (148.1) 

Changes in inventories, trade accounts receivable, and other assets which cannot be allocated to investing or fi-

nancing activities  (525.3)  (789.0) 

Changes in trade accounts payable and other liabilities which cannot be allocated to investing or financing activi-

ties  65.3  38.0 

Changes in provisions due to utilization  (82.2)  (96.9) 

Other  77.9  46.8 

Cash flow from operating activities  275.1  (31.3) 

Cash changes in intangible assets and property, plant, and equipment  (210.2)  (197.8) 

Free cash flow  64.9  (229.1) 

 

The cash inflow from operating activities in the first nine months of 2023 increased by € 306.4 million year over year to 

€ 275.1 million. This is mainly the result of a softened buildup of working capital, compared with the previous year’s 

period, and thus increased efficiency. 

Free cash flow in the first nine months of 2023 improved to € 64.9 million, up € 294.0 million on the prior-year level (€ -

229.1 million). This is mainly due to the increased cash flow from operating activities, which is being driven in particular 

by a more moderate buildup of working capital when compared with the previous year. 

 

C U R R E N T  A N D  N O N - C U R R E N T  A S S E T S  

     

in € million  09/30/2023  12/31/2022 

Intangible assets and goodwill  1,343.8  1,340.2 

Property, plant, and equipment  1,804.3  1,814.5 

Other non-current assets  469.1  455.1 

Non-current assets  3,617.3  3,609.7 

Inventories  1,250.9  1,141.9 

Trade accounts receivable  1,634.9  1,343.3 

Other financial assets  172.8  103.1 

Contract assets  79.5  69.5 

Cash and cash equivalents  884.2  1,342.6 

Assets held for sale and disposal groups  187.4  170.2 

Other current assets  260.8  231.6 

Current assets  4,470.5  4,402.3 

 

An increase from December 31, 2022, was recorded in the trade accounts receivable as a result of the typical buildup of 

receivables as the year progresses and, to a partial extent, the still-challenging market environment. In this regard – as in 

previous years – we expect a noticeable improvement by year end.  

Net working capital is defined as the sum of inventories, trade accounts receivable, and contract assets less trade accounts 

payable and contract liabilities as well as current bills of exchange, which are recognized in the other financial assets/lia-

bilities. Net working capital has also included current bills of exchange, which are recognized in the other financial as-

sets/liabilities, since the 2023 fiscal year. Net working capital as at September 30, 2023, was € 1,582 million (December 31, 

2022: € 1,126.5 million or, if incorporating the bills of exchange that began being included in 2023: € 1,101.0 million). 

Measured in terms of days’ sales, this corresponds to a commitment of 72.9 days (December 31, 2022: 56.7 days or 55.4 

days if incorporating the bills of exchange). This increase was caused firstly by seasonal effects and secondly by proactive 
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measures to preserve our supply chains. Net working capital as at September 30, 2023, based on the updated definition, 

was € 14.3 million, or 8.5 days’ sales, lower than its level in the first nine months of 2022 (September 30, 2022: 

€ 1,567.6 million based on the updated definition). 

C A P I T A L  E X P E N D I T U R E  
       

  
 

 First Nine Months 

    2023  2022 

Capital expenditure (before IFRS 16 and acquisitions)  € million  222.1  226.4 

Capital expenditure as % of revenues  %  3.8  4.4 

 

Capital expenditure on intangible assets and property, plant, and equipment increased slightly compared with the previ-

ous year. Key capital expenditure in the first nine months of 2023 went toward expansions of production plant and equip-

ment, automation projects, site optimization, and replacement investments.  

 

C O N S O L I D A T E D  E Q U I T Y  

     

in € million  09/30/2023  12/31/2022 

Subscribed capital  161.2  161.2 

Other equity  2,524.7  2,400.6 

Equity attributable to the shareholders  
2,685.9  2,561.8 

Non-controlling interests  133.1  129.5 

Total equity  2,819.0  2,691.3 

 

The Knorr-Bremse Group had an equity ratio of 34.9% as at September 30, 2023, which is higher than the equity ratio as 

at December 31, 2022 (33.6%). 

 

C U R R E N T  A N D  N O N - C U R R E N T  L I A B I L I T I E S  

     

in € million  09/30/2023  12/31/2022 

Provisions (incl. pensions)  411.6  435.6 

Financial liabilities  2,014.7  2,022.2 

Other non-current liabilities  234.0  197.4 

Non-current liabilities  2,660.2  2,655.1 

Trade accounts payable  1,207.3  1,214.0 

Financial liabilities  584.9  655.9 

Contract liabilities  212.8  214.3 

Liabilities directly associated with assets held for sale 
 

148.9  155.1 

Other liabilities  454.6  426.3 

Current liabilities  2,608.5  2,665.5 

Total liabilities  5,268.7  5,320.6 

 

The current and non-current liabilities have fallen by a slight amount from € 5,320.6 million to € 5,268.7 million.  

The following debt financing existed as at September 30, 2023: 

 Corporate bond of Knorr-Bremse AG in the amount of € 750.0 million (maturing in June 2025) 

 Corporate bond of Knorr-Bremse AG in the amount of € 700.0 million (maturing in September 2027) 

 Liabilities of the Knorr-Bremse Group to banks in the amount of € 108.8 million  

 Lease liabilities in the amount of € 515.4 million  
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E M P L O Y E E S  

A V E R A G E  N U M B E R  O F  E M P L O Y E E S  
     

  First Nine Months 

  2023  2022 

Wage earners  17,192  15,922 

Of which leased personnel  3,557  2,960 

Salaried employees  15,687  14,643 

Of which leased personnel  164  202 

Trainees  0  199 

Total  32,880  30,764 

 

On average, the Group employed 32,879 people as at the end of September 2023 (previous year: 30,764). The disclosures 

for 2022 are based on full-time-equivalent (FTE) units, while the disclosures for 2023 are based on the employee head 

count (the number of employees). The modified disclosure method does not result in any material differences. Unlike in 

the previous year, trainees are categorized as wage earners. The slight 6.9% increase on the corresponding period of the 

previous year results mainly from the growing revenue. In addition, the average number of employees in the Commercial 

Vehicle Systems segment increased due to the acquisition of Cojali in the previous year (516 employees). In the Rail 

Vehicle Systems segment, the number of employees only increased slightly, which was due to reasons including the 

acquisition of DSB Component Workshops in the previous year (382 employees), the acquisition of Westcode (U.K.) Lim-

ited in the first quarter of 2023 (19 employees), and the acquisition of Alisea Srl. in the third quarter of 2023 (20 employ-

ees).  
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I N F O R M A T I O N  O N  R E P O R T A B L E  S E G M E N T S  

R E V E N U E S  B Y  S E G M E N T  
     

  First Nine Months 

in € million  2023  2022 

Rail Vehicle Systems  2,745.6  2,452.8 

Commercial Vehicle Systems  3,112.3  2,746.7 

Other segments and consolidation  (1.6)  (1.5) 

Group  5,856.2  5,198.0 

 

E B T  B Y  S E G M E N T  

     

  First Nine Months 

in € million  2023  2022 

Rail Vehicle Systems  318.2  327.8 

Commercial Vehicle Systems  273.0  219.5 

Other segments and consolidation  (30.4)  (20.1) 

Group  560.8  527.3 

 

Our two segments developed as follows during the first nine months of 2023:  

R A I L  V E H I C L E  S Y S T E M S  S E G M E N T  

           

    First Nine Months  Third Quarter 

    2023  2022  2023  2022 

Revenues  € million  2,745.6  2,452.8  932.1  854.7 

Of which aftermarket  %  51.8  47.1  50.2  48.1 

EBITDA  € million  496.3  447.1  167.8  163.1 

EBITDA margin  %  18.1  18.2  18.0  19.1 

Operating EBITDA margin  %  18.0  19.2  18.0  19.4 

EBIT  € million  385.4  348.7  134.4  130.0 

EBIT margin  %  14.0  14.2  14.4  15.2 

Operating EBIT margin  %  14.1  15.2  14.4  15.6 

Incoming orders  € million  3,044.1  3,005.5  1,019.1  877.5 

Order book (September 30)  € million  5,168.0  4,844.2  5,168.0  4,844.2 

 

Order intake in the Rail Vehicle Systems segment increased from the previous year’s level by a total of € 38.7 million, or 

1.3%, and amounted to € 3,044.1 million as at the end of September 2023 (previous year: € 3,005.5 million), which was 

visible in all regions. The order book as at September 30, 2023, had therefore increased by € 323.8 million to € 5,168.0 mil-

lion (previous year: € 4,844.2 million). 

Revenue in the Rail Vehicle Systems segment in the first nine months of 2023 was € 2,745.6 million and therefore up on 

the previous year. This development results mainly from significantly increased aftermarket business, while OE business 

revenues only rose slightly from their 2022 levels. OE business in Europe profited in particular from growth in the public 

transportation (metro and light-rail vehicles), freight, passenger, and locomotive businesses, which were more than able 

to compensate for the decline in the high-speed and regional and commuter businesses. In North America, OE revenues 

fell primarily as a result of the shrinking freight business while aftermarket revenue was able to increase further from the 

previous year. OE revenues in China fell to the previous year’s level mainly as a result of declining passenger and metro 

business, however these were able to be at least partially offset by increased revenue from high-speed business. In con-

trast, aftermarket revenues in the Asia region saw growth. The share of aftermarket revenue (breakdown based on man-

agement reporting) in the total segment revenues was moderately larger than at the same time in the previous year at 

51.8% (47.1%). 

Operating EBIT was € 387.4 million and therefore up € 14.3 million year over year (previous year: € 373.1 million), making 

for an operating EBIT margin (RoS) of 14.1% (previous year: 15.2%). The decline in the operating EBIT margin results from 

the persistent, generally high inflationary pressure and is additionally influenced by the growing pressure on margins in 

China-based business and the withdrawal from business in Russia. The operating EBITDA was € 493.1 million and therefore 
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€ 21.6 million up on the previous year’s value of € 471.5 million, leading to an operating EBITDA margin of 18.0% of 

revenue as at September 2023 (previous year: 19.2%). To calculate the operating earnings measures (EBIT/EBITDA, abso-

lute and in relation to revenue), there were adjustments for € 17.3 million of income from the reversal of write-downs in 

the previous year in connection with the withdrawal from the Russian market and for € 14.1 million of expected expenses 

on voluntary non-warranty remedies in Asia.  

C O M M E R C I A L  V E H I C L E  S Y S T E M S  S E G M E N T  

           

    First Nine Months  Third Quarter 

    2023  2022  2023  2022 

Revenues  € million  3,112.3  2,746.7  1,007.2  937.7 

Of which aftermarket  %  28.7  28.1  30.4  29.3 

EBITDA  € million  410.2  344.5  146.4  123.6 

EBITDA margin  %  13.2  12.5  14.5  13.2 

Operating EBITDA margin  %  13.5  12.5  14.6  13.2 

EBIT  € million  285.2  237.3  106.1  86.7 

EBIT margin  %  9.2  8.6  10.5  9.2 

Operating EBIT margin  %  9.6  8.6  10.6  9.2 

Incoming orders  € million  3,173.6  2,913.2  961.6  1,002.6 

Order book (September 30)  € million  2,024.2  2,035.1  2,024.2  2,035.1 

 

Order intake in the Commercial Vehicle Systems segment amounted to € 3,173.6 million in the first nine months of 2023 

and exceeded the previous year’s corresponding figure by € 260.4 million. The order book as at September 30, 2023, is 

smaller year over year with a decline of € 11.0 million, although it still remains at a high level. 

The revenue of € 3,112.3 million attained as at the end of September 2023 was up by a significant 13.3% on the previous 

year. OE as well as aftermarket revenues recorded year-over-year increases. In particular, the acquisition of the Cojali 

Group in the fourth quarter of 2022 contributed to growth in aftermarket revenues as well. Consequently, the share of 

aftermarket revenue in the total revenues of the Commercial Vehicle Systems segment as at September 2023 rose from 

28.1% in the previous year to 28.7%. 

The operating EBIT in the Commercial Vehicle Systems segment as at the end of September 2023 had developed by a 

significant 26.4% to € 299.8 million. The operating EBIT margin (RoS) rose from 8.6% in the previous year to 9.6%. The 

factors contributing to this development include the successful wrap-up of price negotiations and implementation of cost 

control measures as well as the consolidation of the Cojali Group. To calculate the operating EBIT, the disclosed EBIT was 

adjusted for € 8.0 million of write-downs in connection with the withdrawal from the Russian market, € 4.2 million of 

losses on disposal in North America, € 1.6 million of expenses in connection with the further adjustment of the product 

portfolio in North America, and € 0.8 million of severance payments in Asia. Operating EBITDA, at € 421.3 million, was 

also a significant € 76.8 million up on the previous year (€ 344.5 million), leading to an EBITDA margin of 13.5% as at 

September 2023 (previous year: 12.5%).  

R E V E N U E  B Y  C O U N T R Y  O F  K N O R R - B R E M S E  C O M P A N Y  

     

  First Nine Months 

in € thousand  2023  2022 

     

Europe/Africa  2,891.2  2,470.6 

North America  1,482.6  1,321.6 

South America  108.8  113.9 

Asia-Pacific  1,373.6  1,291.8 

  5,856.2  5,198.0 

 

As at the end of September 2023, 49% of the Group’s revenue was attributable to the Europe/Africa region (previous year: 

48%), 25% to North America (previous year: 25%), 2% to South America (previous year: 2%), and 23% (previous year: 25%) 

to the Asia-Pacific region. 
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S P E C I A L  E V E N T S  D U R I N G  T H E  R E P O R T I N G  P E R I O D  

Change in the Executive Board 

The Supervisory Board of Knorr-Bremse AG, at its meeting on September 22, 2023, decided that Dr. Jürgen Wilder, the 

Executive Board member responsible for the global rail vehicle business, was to leave the company with effect from 

September 30, 2023, and depart from the Executive Board at this time. 

At the same meeting, the Supervisory Board appointed Dr. Nicolas Lange as the new Executive Board member responsible 

for the Rail Vehicle Systems division for a period of three years as of October 1, 2023. 

Sale of Russia-Based Business 

Given Russia’s invasion of Ukraine, Knorr-Bremse made the decision to dispose of Knorr-Bremse Rail Systems CIS Holding 

OOO, Moscow, Russia, which is part of the Rail Vehicle Systems division, and Knorr-Bremse 1520 OOO, Burashevskoe, 

Russia. Knorr-Bremse signed a sale agreement for the two companies on June 1, 2023. The agreed purchase price, some 

of which is in rubles, amounted to € 25,279 thousand at the time of the transaction.  

The transaction closed on September 25, 2023, and the two companies therefore ceased to be among the companies 

consolidated with Knorr-Bremse AG as of September 30, 2023. 

 

G U I D A N C E  

Knorr-Bremse confirms its EBIT and cash flow guidance for the 2023 fiscal year. Assuming that exchange rates remain as 

they are, that the geopolitical and macroeconomic environments remain mostly stable, that there are no new Covid-19 

lockdowns, that inflation-related cost increases are compensated for, and that there are no additional supply chain issues 

caused by potential energy shortages, the company expects revenue between € 7,500 million and € 7,800 million, an op-

erating EBIT margin of 10.5% to 12.0%, and free cash flow from € 350 million to € 550 million for the 2023 fiscal year. 
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C O N S O L I D A T E D  S T A T E M E N T  O F  I N C O M E  

C O N S O L I D A T E D  S T A T E M E N T  O F  I N C O M E  

     

  First Nine Months 

in € thousand  2023  2022 

Revenues  5,856,206  5,198,013 

Change in inventory of unfinished/finished products  26,457  105,946 

Own work capitalized  78,400  76,888 

Total operating performance  5,961,063  5,380,847 

Other operating income  76,100  98,028 

Cost of materials  (3,012,149)  (2,822,592) 

Personnel expenses  (1,474,867)  (1,336,160) 

Other operating expenses  (670,319)  (552,678) 

Earnings before interest, tax, depreciation, and amortization (EBITDA)  879,828  767,445 

Depreciation, amortization and impairment  (257,850)  (224,325) 

Earnings before interest and taxes (EBIT)  621,978  543,120 

Interest income  23,495  40,869 

Interest expenses  (63,915)  (31,928) 

Other financial result  (20,723)  (24,786) 

Income before taxes  560,835  527,275 

Taxes on income  (162,604)  (142,423) 

Net income  398,231  384,852 

Of which attributable to:     

Profit (loss) attributable to non-controlling interests  27,597  10,600 

Profit (loss) attributable to the shareholders of Knorr-Bremse AG  370,634  374,252 

Earnings per share in €     

Basic  2.30  2.32 

Diluted  2.30  2.32 
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C O N S O L I D A T E D  B A L A N C E  S H E E T  

C O N S O L I D A T E D  B A L A N C E  S H E E T  

     

in € thousand 
 

09/30/2023  12/31/2022 

Assets     

Intangible assets  776,004  766,433 

Goodwill  567,821  573,719 

Property, plant, and equipment  1,804,319  1,814,451 

Investments accounted for using the equity method  67,839  79,567 

Other financial assets  157,956  122,822 

Other assets  94,454  92,427 

Income tax receivables  1,798  282 

Assets from employee benefits  9,774  19,499 

Deferred tax assets  137,305  140,459 

Non-current assets  3,617,270  3,609,659 

     

Inventories  1,250,930  1,141,940 

Trade accounts receivable  1,634,862  1,343,305 

Other financial assets  172,790  103,116 

Other assets  178,238  177,694 

Contract assets  79,483  69,491 

Income tax receivables  82,540  53,880 

Cash and cash equivalents  884,203  1,342,587 

Assets held for sale and disposal groups  
187,426  170,245 

Current assets  4,470,472  4,402,258 

     

Total assets  8,087,742  8,011,917 
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C O N S O L I D A T E D  B A L A N C E  S H E E T  

     

in € thousand 
 

09/30/2023  12/31/2022 

Equity     

Subscribed capital  161,200  161,200 

Capital reserves  13,884  13,884 

Retained earnings  4,820  10,320 

Other components of equity  (131,190)  (123,910) 

Profit carried forward  2,266,554  2,012,614 

Profit attributable to the shareholders of Knorr-Bremse AG  370,634  487,680 

Equity attributable to the shareholders of Knorr-Bremse AG  
2,685,901  2,561,788 

Equity attributable to non-controlling interests  133,108  129,533 

Of which share of non-controlling interests in net income  27,597  18,575 

Equity  2,819,009  2,691,321 

     

Liabilities     

Provisions for pensions  202,108  219,835 

Provisions for other employee benefits  18,477  21,536 

Other provisions  190,999  194,192 

Financial liabilities  2,014,681  2,022,161 

Other liabilities  5,756  2,867 

Income tax liabilities  9,135  5,782 

Deferred tax liabilities  219,086  188,737 

Non-current liabilities  2,660,241  2,655,110 

     

Provisions for other employee benefits  7,650  10,486 

Other provisions  175,651  171,381 

Trade accounts payable  1,207,300  1,213,954 

Financial liabilities  584,916  655,896 

Other liabilities  120,822  106,440 

Contract liabilities  212,767  214,258 

Income tax liabilities  150,487  137,950 

Liabilities directly associated with assets held for sale  
148,899  155,120 

Current liabilities  2,608,492  2,665,485 

Total liabilities  5,268,734  5,320,595 

Total equity and liabilities  8,087,742  8,011,916 
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C O N S O L I D A T E D  S T A T E M E N T  O F  C A S H  F L O W S  

C O N S O L I D A T E D  S T A T E M E N T  O F  C A S H  F L O W S  

     

in € thousand  2023  2022 

Net income (including minority interests)  398,231  384,851 

Adjustments for     

Depreciation, amortization, and impairment of intangible assets and property, plant, and equipment  257,850  224,325 

Change of impairment on inventories  (6,968)  33,799 

Change of impairment on trade accounts receivable and contract assets  8,276  6,698 

Loss on the sale of consolidated companies and other business units  19,162  9,157 

(Gain)/loss on the disposal of fixed assets  3,392  949 

Additions to, reversals of, and discounting of provisions  86,974  37,931 

Non-cash changes in the measurement of derivatives  10,726  103,610 

Other non-cash expenses and income  (20,543)  24,871 

Interest income  40,420  (8,941) 

Income from investments  13,573  5,090 

Income tax expense  162,604  142,423 

Income tax payments  (156,442)  (148,119) 

Changes of     

inventories, trade accounts receivable, and other assets that cannot be allocated to investing or financing activi-

ties  (525,300)  (789,019) 

trade accounts payable as well as other liabilities that cannot be allocated to investing or financing activities  65,349  37,970 

Provisions due to utilization  (82,240)  (96,933) 

Cash flow from operating activities  275,063  (31,338) 

     

Disbursements for capital expenditure on intangible assets  (83,856)  (90,505) 

Proceeds from the sale of property, plant, and equipment  11,899  28,550 

Disbursements for capital expenditure on property, plant, and equipment  (138,204)  (135,829) 

Proceeds from financial investments and from the sale of investments  29,233  77,361 

Disbursements for investments in financial assets  (70,795)  (84,140) 

Disbursements from the sale of consolidated companies and other business units  (6,846)  (4,475) 

Disbursements for the acquisition of consolidated companies and other business units  (20,088)  (52,845) 

Interest received  13,970  34,207 

Disbursements for investments in plan assets (pensions)  (3,374)  (3,015) 

Cash flow from investing activities  (268,061)  (230,691) 

     

Proceeds from borrowings  20,667  728,617 

Disbursements from the repayment of borrowings  25.362  (22,815) 

Disbursements for lease liabilities  (50,466)  (51,479) 

Interest paid  (51,033)  (25,685) 

Dividends paid to parent company shareholders  (233,740)  (298,220) 

Dividends paid to non-controlling interests  (19,303)  (36,247) 

Payments for acquisition of non-controlling interests  (1,344)  (6,697) 

Disbursement from the settlement of derivatives  5,807  (48,667) 

Proceeds from grants and subsidies  4,386  5,575 

Cash flow from financing activities  (350,388)  244,381 

     

Cash flow changes in cash funds  (343,387)  (17,648) 

Change in cash funds resulting from exchange rate and valuation-related movements  (22,408)  66,462 

Change in cash funds  (365,795)  48,814 

     

Cash funds at the beginning of the period  1,205,559  1,326,495 

Cash funds at the end of the period  839,765  1,375,308 

     

Cash and cash equivalents  884,203  1,398,838 

Short-term securities available for sale  –  2 

Reclassification as assets held for sale and disposal groups  50  4,505 

Short-term liabilities to banks (less than 3 months)  (44,488)  (28,037) 
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This interim report contains statements regarding future developments which can represent forward-looking statements. 

Such statements are to be recognized in terms, among others, such as "expect", "anticipate" and their negation and similar 

variations or comparable terminology. These statements – just as every business activity in a global environment – are 

always associated with uncertainty. These statements are based on convictions and assumptions of the management 

board of Knorr-Bremse AG, which in turn are based on currently-available information. The following factors could affect 

the success of our strategic and operational measures: macroeconomic or regional developments, changes in the general 

economic conditions, especially a continuing economic recession, changes in exchange rates and interest rates, changes 

in energy prices and material costs, insufficient customer acceptance of new Knorr-Bremse products or services, including 

growing competitive pressure. Should these factors or other uncertainties arise, or the assumptions underlying the state-

ments turn out to be incorrect, the actual results can vary from the forecast results. Knorr-Bremse assumes no obligation 

and does not intend to continually update or correct forward-looking statements and information. They relate to the 

conditions as of the date of their publication. 

This document contains supplementary financial figures not precisely defined in the relevant financial reporting frame-

work which represent or could represent so-called alternative performance indicators. Knorr-Bremse’s financial position, 

financial performance, and cash flows should not be assessed solely on the basis of these alternative supplemental finan-

cial measures. Under no circumstances do they replace the performance indicators presented in the consolidated financial 

statements and calculated in accordance with the applicable financial reporting framework. Other companies which pre-

sent or report performance figures with similar designations may calculate these differently. Due to rounding, it is possible 

that individual figures in this and other documents do not add up exactly to the reported total and that reported per-

centages do not reflect the absolute values to which they relate. 

This document is a quarterly report pursuant to Section 53 of the Stock Exchange Regulations issued by the Frankfurt 

Stock Exchange. 


